
REGIONE SICII.{NA - COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
PROVINCIA DI MESSINA

DELIBf,RAZIONE COPIA Df,LLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemiladiciannove, il giomo DICIOTTO del mese di NOVEMBRE, alle ore 13,30,

nella Sede Municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con I'intervento dei
Sigg.ri:

Partecipa il Segretario Comunale Dott. A. Nigrone
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti

a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMTINALE

Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con L.R. l1 dicembre l99l,n. 48;
Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n. 44;
Vista la L.R. 5 luglio 1997 n.23:
Vista la L.R. 7 settembre 1998 n. 23;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto conceme la regolarità tecnica;
- Il Responsabile di ragioneria, per quanto conceme la regolarità contabile;
Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art.1, comma l,lettera i), della
L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra;
Vista la proposta di deliberazione concemente l'oggetto, predisposta dal responsabile dell'Ufficio Segreteria
Su indicazione del Sindaco, allegata alla presente per fame parte integrante e sostanziale;

II Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

N. 65 del Registo

Data l8llll20l9

occETTOs D.Lgs 2310612011 n. 118. Disposizioni in materia di

armonizzszioni dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi,

a norm& degli artt. 112 della Legge 51512009, t, 42.

Riaccertamento dei residui attivi e passivi.
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PROPOSTA DI DELIBERAZTONE DI GIUNTA COMUNALE

Proposta n. 14 del l8/11/2019

Proponente ASSESSORE AL BILANCIO

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a

norma degli s.rfi. I e 2 della L. 0s05-2009, n. 42.

RiacceÉamento dei residui attivi e passivi.

Visti i principi contabili pubblìcati sul sito del Ministero dell' Economia e delle Finanze ed in particolare il
Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n.4l2D.Lgs. 118/2011), il quale tratta

delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi :

Visto l'art. 228 c.3 del Tuel261/2000:

"Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi I'ente locale prowede all'operazione

di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte

dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art.3, comma 4, del decreto

legislativo 23 giugno 201 1 , n. 1 18, e successive modificazioni."

Visto l'art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011:

"Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza ftnanziaria enunciato

nell'allegato 1, gli enti di cui al comma I pror.vedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e

passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i

residui attivi le entrate accedate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma nofl incassate. Possono essere

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non

pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono

immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata

incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi

successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del

fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le

variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in

corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono

effettuate con prowedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del

rendiconto dell'esercizio preoedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso

dell'esercizio prowisorio o della gestione prorvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non

sono conservati residui cui non corrispondono obbligazionì giuridicamente perfezionate. "



Considerato che i Servizi dell'Ente hanno provveduto alle suddette operazioni, eliminando le insussistenze e

dando le indicazioni necessarie affinché la ragioneria prowedesse alla reimputazione dei residui esigibili

nell'anno di scadenza;

Viste le seguenti determinazioni dei Responsabili di Area per il riaccertamento dei residui attivi e passivi

degli anno 2018 e precedenti:

Determinazione n. I l8 del 06/11/2019del Capo dell'Area Tecnica:

Determinazione n. I l4 del l5/ll/2019 del Capo dell'Area Amministrativa

Determinazione n . 31 del l5ll1l20l9 del Capo dell'Area Finanziaria

Visti gli allegati A - B facenti parte integrante e sostanziale del presente atto (Elenco insussistenze attive e

passive - Elenco residui da riportare);

si propone che la Giunta Comunale deliberi

di approvare il riaccertamento dei residui attivi e passivi da riportare nell'esercizio successivo come da

allegato "A" al presente atto per fame parte integrante e sostanziale;

di approvare I'elenco dei residui eliminati di cui atl'allegato "B" del presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

dispone che il presente prowedimento sia trasmesso- in copia, per quanto di rispettiva competenza- ai

Responsabili di tutte le aree funzionali di questo Ente.

IL Proponente

ALBILANCIO
Pulvino
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3)
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COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

PARERI PREVENTIVI

ai sensi dell'art.53 della Legge 8 Giugno 1990, n' 142 recepito dalla L.R. 1l Dicembre 1991, n'48 e s.m.i.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERÀZIONE DI GII]NTA COMUNAIE NO 14 DEL IAIINOIg

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi' a

norma degli artt. 1 e 2 della L. 0405-2009, n. 42.

Riaccertamento dei residui attivi e passivi.

Il sotloscritto Mazzeo Pietro, Responsabile dell'Area Economico Finanziaria esprime parere

FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa e attesta, ai sensi dell'an.
183 comma 8 del D.Lgs n'26712000,1a compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità intemo.

Data,lS/1112019

Il sottoscritto Mazzeo Pietro, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi del regolamento
comunale sui controlli intemi, ATTESTA, che l'approvazione del presente prowedimento, comporta
riflessi diretti sulla situazione economico hnanziaria o sul patrimonio dell'Ente.
Per quanto conceme la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE.

/tDat'' r8/r1/20re 
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